Pp. 4 ſum

sum pro casu, genus pro genere, tempus pro tempore, nomen nomine permutet fratre, & apertissime arque impudentem inveniatur, puerilemque sibi ex hac re gloriosam & laudem non pestivum acuminis querat. Quapropter melius Zeno, quem & hic Philosophus, attamen ille melius, quam aut Menedemus aut Stilphio, ipsi quoque probauit in Philosophia & clavis, quorum in his sophismatis & argumentorum fallacijs omnia scititia confumpta est. Etenim Zeno, quum dialectico argumento esset ab adolescenti quodam lacessitus, arque vii respondente flagiteretur: Amabo noli, inquit, ad studia me puerili responde. Stilphio autem tantum in his nugis potuit, ut caput pars, quum adinuferetur a propinquis, si quid de bonis seruatum vellet, extra urbem ut efficeret, responderet, omnia bona sua secum ferre. Q quanto hic arti sue plus autoritatem tulisset, si illaqueasset arguijus Demetrium regem, ne quod illi situerat, Megaras urbein opulentam milibus ditipendam permitteret. Nam Menedemus fuitur illud in primis: Alterum ab altero alterum est: prodicile alterum a bono: igitur prodebet bonum. Dignus cui Rex Macedonum Antigonus, qui in hunc Philosophum plurima contulit, nunquam quicquam prodicavit quod non erat bonum, eo illum ne afficeret. Sed haec triplex eaque in numerabilitate, quippe in quies tota ista artis & studiorum situm, prætermittenda nobis sunt: finisq; factendus, cum quod satis iam de tribus partibus Philosophias disputatuisti, omnino que inutilitas & vanitas demonstrata: tum ut ne in idem ipsum garrulitatis incidamus, quod in his reprehendimus. Reliquum nunc est, idque extrellum ut videamus quid afferant, non dico isti, qui Philosophia palam omnem honorem tribuunt, quia illa arbitrantur nullius esse momenti vincere: nam hi quidem multititia dupliciter mulctari sunt, & quod ineptissimum in re tempus omne suum, & studium disposerunt, & quod nihil ipsum quidem intelligunt, se oleum (ut dicitur) & operam perdidisse. Sed qui cum tantum Philosophie non deferant, affiment tamen non esse illiberale haec ipsa cognoscere: scientiam enim omnem in partem honorum esse: ita Philosophie scientiam nihil magnopere profit, tamen nihil obesse: Qui miliu[m] videtur non ea loqui, que sentiunt, sed quia si plena manu collident Philosophiam, sibilum metuant, cum cupiant diffundimur, vereri ne ipsi quoque ad Philosophorum numerum tristione viae aggregentur, si qui praesertim prouediore iam erate fecerint, nam pueris & adolescentibus (dicam enim ingenio eis sentio) haec quidem concessa suppetetas Philosophos tam profectandi, omnis enim illam atatem decet ludus, quod non gauitas ab ea, non consilium postulatur: quin haber aliquam dolorem

alem ingenij, aliquod specimen ingenuitatis ista ipsa in pueris, ut baburendi, sic etiam Philosophandi grata inuentibus minime inchoatio: verum ubi grauiores anni accedunt, diesque ipsa alium vitam affer, alios mores postulat, perseverare in his res, & ludicris exercitatiunculis serias res poshabere, summa non solum ignavie, verum etiam amentiae est. Etenim nobis potest ante oculos vita communis, qua nos incendere habeatur, & cupiditate caru rerum asequendarum, in quibus cunctorum studia & cupiditates flagrare cernimus: Sunt honores, in specie ipsa pulchritudinis & dignitatis aliciunt ad se animosq[ue], & aduocato: Sunt imperia in quibus constituti qui in eis, cum Deorum quasi similitudinem videantur referre, frumentum multitudinis, & magnitudine potentiae suæ: Sunt opes auge dñe, subsidium vita, ornamentum otij, virtutis atque potest necessaria supellex, solatum in laboribus, auxilium mentalis, quantum qui potiuntur, iij neque vilam ipsi frustra sibi cupiditatem, & carerorum quoque cupiditatibus libenter inferiendo, studia sibi hominū, & voluntates ad quodcumque liberis perficiendum, adiungunt: Est autoritas, atque estimatio, quam qui in ciuitate sua obtinent, fide sibi apud omnes comparata, facilius & rutiis, tanquam insuperatus vestigio, non intenderint, possunt peruenire: est denique tota illa in splendore, in foro illustris, ad populum gratiosa, in senatu gaudito vita, atque descriptio: que cum sibi in omnes partacqua & contentanea fuerit, cumque ea se ingenij, & formidinacqua apparitione, ut benevolis gratiam, mimicis memper afficeret: neque aut propter debitatem animi in adversis rebus succubuerit, aut propter insolentiam in secundis immoderatus fuerit elata: sed cum semper tenorem, eam constantem adiubuerit, ut neque animo inquam labefiat, nec confitetur animabilem quandam speciem profert summi & excellentis vi-
tæ, qualem nos omni iamdudum sapientia laude decoratum esse volamus. Atque hæc tot atque tanta, qua qui hominis prima & præcipua esse negant, homines mibi non videntur ipsi, cum optima ipsa perle, & suæ vi excedenda sunt, tum hoc magis in-
stament mentes nostras ad appetitionem sui, quod omniu[m] stu-
dyus, atque oris vehementissime conquiruntur, incitamus enim
mentes profecto similitudine & amulacione quadam ad id certa-
rum agendum, in quo videamus ab omnibus cerrari, ut in eo ma-
nus propria natura eliceat. Quis enim in studio currentibus
non erexit, non continuè ipse animatur ad cursum, ut etiam
vite tenere velit, nemini nihil omnis venæque surgeant, & tan-
cum signum expediens pulsu vegetiore ad proflendum con-
stituerit? Quis aut in lachrymis circumstantium siccet, aut in
dolentia

plausu & lætitia inerentes tenuit oculos: cui quamvis timide
 insolenti sonitus tubarum, & Martius ille clamor præludii
 scenium militum, non perfudit animum alacritate quidam
 ad eadem arma tractanda cupiditate facita invitare: Quo
 aut proximorum metus ad formidinem, aut fiducia ad spem
 iecit: ac ut brevi comprehendam, id quod in fidibus regni viam
 accidere, ut si contenta due eisdem tonis fuerint, atteretur
 resonant inter se: sic cum in omnibus rebus, qui natura cæderis
 munciant, cum autem in hominum genere, in quo precepsam
 quam in pulcherrimo & nictidisimo speculo natura cernet,
 gna vis est similitudinis, eaq. maxima est naturalis: cuiusque re
 conatur, nec eodem cursu ferri, eadem cum populo operari
 atq. sententia se permittrunt regi: ij Philosopham nostram
 et, ut veritas ipsa conuinicit, sed amercia & percutitatis mo-
 stunt rationem. Quod si hec ipsa, quemodo numeris
 eximia atq. ampla, lusu quicunque & temeritate fortuna non
 industrios & laboriosos homines, sed ad desideria inertes de-
 runtur, non tantum tamen afferunt iucunditatem, vel in
 dem studio & labore quaesta: mirabile enim est quantopis
 delectemur, in quibus ipsi elaboramus & quam omnes mag-
 nos afficiat voluptas, quam aliqua molletia antecellit, & ob-
 tudo: vel quia omnis boni malum, suavis ac molestia indicans
 comparatione quadam est: vel quod bona nostra, quae insula
 nostra asecurat suum, chariora multò nobis ipsi sunt, quam q-
 à fortuna accepimus: nihil quidem natura ut sit fructuoso iuste-
 re iucundius: sed quem in hac tanquam aie populari, in varietate & copia rerum amplissimaram, quibus quidem un-
 mixta sint difficultates non mediocres, otia, pericula, contri-
 tiones, iniuriae, aptet & nauiter verfarri oporteat profecto equo
 tis cuiusmodi cum esse necesse sit, acrem, fieri animi, cou-
 llio cautum, celeres motus habentem, non solum mentis ap-
 ingenij, sed corporis etiam arcu: oculorum: ut rectus ipse & ad
 mini parte munitus, quatenus quidem expedit, inimicis pen-
 sa, amicis commoda creare possit. Protrahamus nunc medium in
 forum confuetudinemq; communem Philosopheris istos velut
 ut quam Philosophie debent gracie ab ipsa instituti & in-
 possumus coram confutare. Ac primum hos non tanquam ex
 quo Troiano claros duces, sed uti narrant eos esse, qui sub-
 ram aliquandiu fodiendis metallorum venis detentum, sequi-
 lenteis & horridos, sordida barba, capillo que, cadaverola viri
 inquit facie esse repetieris, qui primo sui apectu moueant ad-
 rationem, ut perconteant homines inter se, illudque Plan-
 habeant in ore, vnde est ista avis: Et hercule, quoniam gauden-
 tium meatio facta est, non maiores ad noctuam mirandum

is timidi-
tum
quidam
ur? Qu-
periora
re viam
tempor-
e cadent
coquunt
o opus
un
eratina
unica
reco de-
ve d'ani-
ntoper-
nos mag-
it, & hu-
indicatio-
re insolu-
quam q-
la, con-
cilio re-
m, co-
enit & que-
ple & ab-
cis pen-
medium
os velut
enti & que-
quam cu-
tui sub-
unt, foun-
rotat
ear adie-
que Plini-
am quide-
mirantur
naturarum,
quam ad hos barbaros concursus vulgi sunt. Expe-
dierat itaque ab his nonum aliquid & inusitatum simile habitus
& colens, & eius quam gerunt frontis, ac supercilij. At illi tan-
quam modo de tenebris extracti, ne rectis quidem oculis diem
& lumen inuenientes, perinde ac cunctos paulò ante habe-
nt participes inanum curarum & commentationum suarum,
discutunt cuestio aliquid, aut de scientiarum varietate inter-
indeos, aut de prudenter inter fatuos, aut de iustitia inter eos,
quoniam nunquam stirpium est iuri partem ullam administrare:
et hactenus quidem feruntur, quod ad vultum quidem attinet,
non vocem: nam odore corporis non sunt ferendi: verum ubi
pluvium aliquum earum serum tractandum est, quas vita po-
tuisse communis, vñq; cō apparent absurdū in omni genere atque
tempore, tantosq; ritus conceitant, ut conueſto quo dam, &
perpetuo modo, que paulò ante Philosophi species contra-
dictio animi & tristitiam denunciabat, ea nunc rursum pro ri-
duo & delictamento omnibus sit. Quapropter mirari satis nō
est, quid Platoni in mentem venerit, Socratem doctorem suū
de imperare: siquidem in Gorgia quasi gloriari videtur Sócratēs,
quod cum tribus sua praecogitānam ferret, atque ipsi sorte
completū, ut custos esset suffragiorum, pectorumq; numerū
ad collū deferret, se quod ap̄ id facere nesciūset, totius po-
potūm concinnasse. Atqui riserint sane tunc illi haud iniuria
inveniāt in ep̄rasq; Socratis: ego quod ipse de se hoc predicit, &
rati gloriantur commemorare, nō solū rūtu, sed maxima irrisio-
ne legum puto. Quanquam quid in uno insitumus Socrate,
cum turbam legamus Philosophorum tantum subi assumpſūt li-
cet, inq; adeo à pudore, à modestia, à communi vīsu hominū,
atq; legi præscriptione, natura abfuiles, ut sine vīlo rubores,
vīlē animo abalienati, ea palam in foro ipso, in cotibus homi-
nū facere & perpetrare auderēt, que nos in conclusis, & femo-
tilium cubiculis vix audamus: qua ne aperte commemorare,
(quidam pudore impedit) quoniam illi homines planè lauti atq;
modi rapporteclūs digitis rato circinando concluderent, nihil cīc
reus nupti, nec cum rubore agendum, quod necessitatē vel
etiam cupidam haberet naturaliter: ita quorum nos prop̄ partē
apertim ac noctis conscientiam formidamus, in iis illi & popu-
lary, & lucem volebant habere testem. Verum sit hoc genus
quoddam inertium, & rude Philosophorum, qui sine mente, sine
ingenio, lingua tantum volubili & concitata, nec quando, nec
quoniam, tamquam qui in tenebris vixerint, nec verò quid, aut
enī apud quos penit quicquam ducentes, Indos se maximos
adont hominibus: idem omnium præde & contumelia ex-
ponit: quod quidem non iam liberi hominis, sed abiecissimi

mar.

mancipij est existimandum. Sunt alij odiosiores, qui dum vol
conciini esse, atque urbani, primum isti ipsi Philosophi (a
modi ea conque est) non verè, neque ex animo, sed ostensi
nis catifa dant operam: domi otiosi & desides, in computis de
ni dediti, semper aliquid librorum in manibus habentes, qui
murmurantes ipsi secum, & tanquam ad ea que legit acme a
mum attendant, nunc collum subrigentes, frontemque cœp
cilia conduplicantes rugis, tanquam scopulo in legendō diste
bigitare aliquis offensus, mox continuò exhilarari, nutriti
cantes quod obstrūctum aliqua difficultate fuerat, ingredi
partefactū: interdum constrictis & compresatis buccis im
patitione in vultu deformantes, quasi preclarum aliqui mo
runt tum maximè atque diuinum: fax cogitatione ratiocina
tum oculorum defixi, suffusantes interim oculis, si qui he
præterentū obserueret, & diligentius inreuerat: sicut m
culis & corona, ubi ad disceptandum aliqua de re effervescit, ca
tentio pertinaci tantis rem agentes clamoribus, ut faciliere
reat, nihil esse tam diuersum, nec tam discrepans, quam a
Philosophorum orationem: Hi ipsi cum se ad familiaritatem
minimum, praesertimque locuplerant, & ad consilium sodalitatem
dediderint, tanta in vitroq; in temperantia feruntur, ut nec poli
divinum modum, nec ligurendi finem statuant: sepe can
madidi vino & semiōmnes convivio auferantur atque amb
urbanos volunt ostendere, quod nulla salis neq; faciatū non
condimenta, att' aperie & aperere maledictum absentibus, non
praesentes turpiter & conuiosē inuehantur: nec vero lucis
aliquo, oblatō non omnia perpeti animū inducent, qua feso
asfalentoribus, & leuisibus parasitis lapē sunt proprias vīne
oblitos vultus solum, colaphorumq; inclem perferant vīne
sed aulas quoq; interdum, quemadmodum poëta ait quidam:
caput suum commicare pariantur. Horum minimum turba fuit
Dionysij tyraṇni reserata fuerūt, quum ille nescio quibus prop
riti pecunialis, Philosophorum vndeque greges arti examina
ju his tanquam regē apium Platō nem ad Ise illexisse: ubi una
quæso, erat virtus, ubi continentia, ubi illa tantopere laudata
expedita libertas? quā prodebat vitro ipsi profecto, quum fecit
Sophocleo carmine in dominū potefactemq; tyraṇni, hoc effa
seruitrem dabant: nempe tota in fibellis relicta domi, in qua
omnis semper Philosophorum sapientia fuit: nullam cuius pars
in animo, nullam in vita gerebant: itaque per abulfim conser
ptumq; tyraṇni, adigebantur subire ea, & perpeti, quæ ne liberi
quidem mulierulis ducerentur tolerabilius: vi & procumben
ti faciem adorantium gestu, & in conuijs nudi, vel multicor
bus stolis induiti saltare cogerentur: quanquam erant ex eo

hero, qui jocis & cauillis cleuare conarentur tantam impolitam Philosophie consumeliam. Tertium genus est eorum qui ingenio acutiore, animo aliquantum sublatiore à natura inservit, eum se de principio vel parentum culpa atque inficiatur, vel fortuito casu aliquo ad Philosophiam contulerint, multumque in ea temporis, optimamque partem etatis consumptarunt, nec sapientia sibi ex ea comparata, quod verbis & syllogismis sapientia non traditur; nec vnu, more, studiisque hominum satius profecta, propere quod in illo inani studio occupati, serius operam dare nequievissent: ubi tanquam è somno experientia referte iustitiam sese ad civiles occupationes, consuetudines communes, profundunt ex se subito agnosc veluti oculum cupiditatum, furentesque ambitione importuna, ac lassitudinem in locum quoque modo ascendere instinentes, non casile neque dissimilanter (non enim astutè apteque confilia impound, aut artem villam noverunt, aut modum) sed vaste, atque perfidè pertumpunt omnia cedibus, incendiis, rapinis: multique sibi faciunt reliqui, dum ad eum perueniant, quem cupimus duntaxat exentiandarum causâ appetierint principiantur: vi quidem nulla vis quam maior, quam ab hoc genere hominum petitis atque calamitas liberis ciuitatibus & Reipublica inacta solent. Declarant hoc veteres Graecorum historiæ, qui et cum numero multis, quos sapientum nomine insigntiis in dieux, ciuitatibus suis cladem & servitutem prædicuntur. Quotum imprimis vnu è septem Periander Cyprius nobilissimum fecerit totius Graecie altam urbem Corinthum unam tyrannie tenuit oppressam, ut postquam crederes ciuium maximas fecisset, matronas palam die festo atque solenni etenim mundo muliebri perornatas dispoliasset, sacra profanaque omnia ad suum commodum libidinemq; conuerteret, miserit ad extremum nauim onustam puerorum nobilium, qui execan- di donabantur, nescio ad quem barbarum regem: que postrem amissum ciuitati illi calamitas incidisset, nisi eos ipsos pueros in mangano Iunonis Samia numen, & religiosis illius ceremoniis liberasset. Quid illas deplorem omnium artium ingenuarum invenientes Athenas, que cum è sati amplio potenter & dignitate gradu in humilem locum effigiæ deiecit, quum multas do- mificationes, multos exterorum hostium incurvius, plurimas ini- miditiones regum & finitimarum Philosophorum iniurias penitificat, nunquam tamen adeò graniter affecta, neque tan- tu fine ciuiis & calamitatibus afficta, & perdita, quam quum a Antone Philosopho in acerbissimam servitutem fuerant re- tulerit, qui homo scleratus & impius, omniisque belua longè im- minor, quum stupris, & vi nefaria omnes familias nobiles decho-

de honesta uisit: ciues qui virtute atq; ingenio præstare videntur, exilio partim, partim cædibus fuit uisit, omnium bene que fortunas prædam suam duxisse, permisit seruū Thibus & barbaris possidendam urbem, ad extreum obiectum exercitu Romano, L. Sylla duce, maior ciuitatem omnino rissimam interire secum direptione utque incendio, quæ non ipse cedendo liberam incolumentemq; relinque. Hæc facies clara, arque eximia Philosophie iustus vestra documentaria ea virtus hominibus & sapientia traditur: tales ab ipsius arque laetè prodeunt alium, qui nec rectam ipsi viuentem villam tenent, nec si ad potestates & ad imperia efficiunt, ceteros sinunt temere. In hac deniq; ars est, & ratio, & coquunt, & autoritas bene, beataq; viuenti: & qua qui progressimur, se dant in conspicutum, aut tarditate ignauaq; perfricacili, aut sceleris atque malitia nobilitantur. Quanquam quid ego viuendi ratione Philosophiam infector? quum ipsa le mon commentarym esse dicat: utram quidem esset, sicuten Cimbrito Ambraciote fuit, quem ferunt lecto Platoni libello immortalitate animi, vale soli dicentem (vt in Graco Engezate est) in mare sele ex altis rupibus præcipitauisse eadem tenebrent ceteri, neue commentatorem tam diuturna in digerere discederent aliquando è medio nugas illi, suaq; nos certe re loquacitate desinerent. Sed forte expectant illud eis diu in ieciam, in quo maximè gloriari sunt soliti, infectam in primis inimicam religioni esse istorum artem. Quid medius diu nos faciam: neq; villam in hos ex aris atq; templis, sed fuis spoliorum & propriis ex criminibus inuidiam colligam: sumil locum habet præbebo ostentandi ingenij, in que eo glorianti, quid longè multò plus videant ipsi, quam nos faciamus, qui maiorum institutis & legibus facile acquisiemus: idcircoq; ob eam rem impetrati ab his, & idiota appellatur. Sed per deos immortales, cumne aliquis ad spes magnas insitutus, qui in hac vanissima, insensimq; scientia etatem rectè concipi paret? qui veras artes, studia, grauia, occupationes illustres, quibus ad commoda vita, & ad dignitates aditus sit, postferendas esse ducat fictis & commentariis non illis rerum, sed volitancium quarundam opinione, mulachris: foras relinquat, vt domi sit desisi confutatio bostuum carreat, vt cum mortuis fabulerit? ea que sunt, & quae extant in promptu, ingenio industriaq; parata, conuenientia, dum quæ vel nulq; quam sunt, vel si sunt, utilitatem tamen quam hominibus afferre non possint, inani studio confectas. Quæ ego omnia tibi in primis, Sadolete, prouidenda esse credas, illudq; maximè videndum; ne in tua ista Philosophia, quam ex fororem osculari ynanimem yideris, longius progradiat, cum

n' sedem postea referre facile queas. Non orhat ea homines,
sed contaminat: nec instituit ad virtutes bonum ingenium, sed
excorripit. Quid si tu neque amicorum montis, neque eis, quas
sopra auctoribus can' atculimus, rationibus facilè cedis: etiamne
boni nosterum, que in te uno posita, & opinionem principum
monstrum, que de teipso suscepta est, falli omnino fines? Habet
etiam & clarissimum virum patrem tuum Ieanem, qui quā
legum memorieque gloria, cum iuriis ciuili singulare quadam
memoriam quā praefecit omnibus, hanc profectō tantum in te e-
xercendo studit & laboris impendis, neque te à se diuellū fui-
si pax, nisi huius urbis, & cuius commercio, honoros do-
ment, & fortunæ præmia referre voluisset. Habet patronum,
al' quem te applicuisti, summa granitare, summa sapientia, ge-
nere, honore, existimatione, copiis, sacri senatus principem Oli-
vum Carrapham Pontificem Neapolitanum, qui admirabili
ueritati prædictus prudentia, docere te posset, qua sit via ad nomen
et al' deus in civitate obteinendum maximè accommodata: vt
in exempli degende vita idoneum querenti, grauior non
sitane requirendus: que si valere cuncta apud animum tuum
tus, neque tamen eorum, qui te diligunt, & fidelibus consiliis
eius aures tuas, & auguror mecum certus, & tibi spondere
non dubito, magnum in te ornamentum domui & familiae tuae,
magnum amicii communum, ciuibus tuis presidium paratum
esse. His ille finem quam fecister, nosque aliquandiu admirata
debet silentium teneremus. Gallus, Quid est, inquit,
Salutem, ecquid tibi Phædrus videatur, non libato neque im-
pedito, sed & accurata & premeditata oratione ad cuerten-
diam Philosophiam accessisse? Quantum in illo copie, quan-
tan' errorum fuit? Equidem incelligo magnum tibi onus re-
quidadi esse impossitum, neque adeo, quod tam difficile sit
pro Philosophia, quam contra Phædrum dicere: sed tollen-
dam tamē, ne & nostra summa, que nunc pender cum ma-
gno, per te desistatur expectatio, & tu eam, cui te totum di-
cib', quam que ego etiam te autore complexus sum, hoc ma-
xime acerrimo tempore prodas Philosophiam ac deferas. Tum
ergo, inquam, Gallo, tacitus mecum nunc meditabor: nam
il' alias vacuam in discendo fuit aliquid Phædrus, hodie mihi vi-
de' est te ipso longe tuisse superior: nec verborum solum uber-
itate, & lenitatem, quibus omnis cius referita & locupletis redi-
undantie oratio: sed quod earum Philosophie partium, in quas
suectus es, omnium mihi visus est esse pericitissimus. Itaq' aur de-
claratus aliquid contra, aut longius nobis spatium ad cogitan-
dum sumamus. Minime, inquit Cittarius, neq' ego a te patiar de-
sumitem in locum, quam nunc sit, Philosophiam tuam deduci:
qua

que si tua hac subita dictione defensa, & aduersus correctionis, qui modò ab ore Phœdri profluxit, stabiliſſ & firmata fuerte, erit cauſa, cur de illius grauitate & preſtiaſſ plè exſtineamus: ſin aliquid offendere, aſcribetur tempore inapparitioni culpa, non Philosophia. Quamobrem aggeſto quelo, & da te in certamen, in quo tibi, vt ego quidem hinc turpe eſt vinci, & per honestum vincere. Conandum uero eſt, inquam, quandoquidem vos ita uultis. Volumus, ut Gallus, neque eſt aliud quicquam, quod velimus potius. Seſtiā ſextus increbreſcet, nec ſatis iam nobis aduersus ille in harum arborum umbra præſidij eſt, ad villam cenfendim: ibi inferiorem ad partem ſpatium eſt, locuſior, & exedra, huic diei, temporis, & noctis valde oportuniſſimi. Hoc ſic omnibus cū placuerit, paucis fane vallis villam nos recepiſſimus.

IACOBI SADOLETI EPISC. CA-
pentoradii S. R. E. Tituli ſancti Calixti Presbyteri Ca-
din. ad Marium Maffeuſum Volaterranum de Phi-
losophia Liber I.

Non me p̄r̄erit, Mari Volaterrane, fore non pos-
ſum qui, cū ego tantum laboris, tantumque oper-
is optimis artibus & ſtudiis ponendum puer, plauso
ſtatuum multo in his, quam in ambitione hominum
& in conquirendis opibus eſſe elaborandum: graueret hoc me
conſilium iſtitutumque reprehendant, ad eamque me con-
traque cogitationem poriū opinione ſua voent, ut quin in fe-
ro, atque curia versari cum aliqua autoritate corporis, impo-
natur a ſummo principe conſilii fuerit interioribus adhibitus: can-
vitæ ſectam studioſius perſequar, per quam ad ſpem honori-
fortunarum munitur via, adiutusque facilis ad ampliſſimam
genitatem comparatur. Que quidem horum reprehēcio ve-
mentius me moueret, ſi non aut ab leuifimo aurōe prodi-
retur populo: aut ſi vidērem, id quod minime intuor, coſta
ira egerunt, ac popularibus hiſce opinionibus obſcurū, per-
nos labores, maximasque contentiones ad concupiſtos ho-
mines tandem euēti ſunt, cum eodem populo in gratia & in re-
ſtimatione bona eſſe. Nunc autem quim intelligam ad quod
minibus eſt apertum, quid de iſis ſeruant homines, qui dū-
plendorem honoris diuitaxat ſibi ante oculos proponunt,
eumque unum ſtudio omni inflammati ferantur, illud ne-
quami attendunt, quod erat hominibus vixi honoris cupiditas.